

भारत सरकार  
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय  
वाणिज्य विभाग

लोक सभा  
अतारंकित प्रश्न सं. 2246

दिनांक 02 अगस्त, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए  
भारतीय बागान प्रबंध संस्थान (आईआईपीएम)

2246. श्री फ़िरोज़ वरुण गांधी:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की देश भर में और अधिक भारतीय बागान प्रबंध संस्थान (आईआईपीएम) स्थापित करने की कोई योजना है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने राज्य में आईआईपीएम की स्थापना के लिए कोई अभ्यावेदन दिया है और यदि हां, तो उसके अनुरोध की स्थिति क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क) और (ख): वर्तमान में, ऐसा कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।

(ग): इस विभाग में उत्तर प्रदेश सरकार से ऐसा कोई अभ्यावेदन प्राप्त नहीं हुआ है।

\*\*\*\*\*